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STATUS PÅ SOLCELLER OMKRING TORUP, JULI 2024 
 
Her er en status på sagen om solceller på Halsnæs, som den er forstået af 
undertegnede. 
 
Den korte version er: 

● Energiparken er taget af bordet, da Byrådet ikke ønsker at indmelde arealer. 
● Muligheden for etablering af solcelleparker i mindre størrelsesorden end 

energiparken er blevet reduceret, men ikke væk. 
● Det lokale pres på politikerne samt en gennemført borgerinvolvering har haft 

en effekt, ligesom sagen har trukket en del opmærksomhed i pressen.  
 
Baggrund 
Baggrunden for hele sagen om solceller er naturligvis Regeringens udspil om 
energiparker som en del af deres klimahandlingsplan tilbage i oktober 2023. Her 
blev foreslået 2 områder i Halsnæs Kommune, som kunne være energiparker. Disse 
udpegninger kom i stand pga. en misforståelse mellem kommunen og Plan- og 
Landdistriktsstyrelsen. Styrelsen valgte at forstå kommunens svar på en forespørgsel 
om arealer uden særlige bindinger som en egentlig indmelding af arealer til 
energiparker. Dette ville have udgjort ca. 10 % af kommunens areal eller 30 % af 
kommunens åbne arealer. Konsekvensen ved at etablere ville have været 
uoverskuelig, idet Regeringen også åbnede for, at staten helt eller delvist ville kunne 
overtage sagsbehandlingen af potentielle anlæg i energiparkerne. 
 
 
Byrådets reaktion 
Byrådet reagerede med et brev Plan- og Landdistriktsstyrelsen den 9. januar 2024 - 
sandsynligvis også på baggrund af massiv, lokal modstand, hvori de slog fast, at de 
dels ønskede lokal kontrol over planlægningen, dels ville gennemføre en 
landskabskarakteranalyse for at “se på landskabets ”bæreevne” i forhold til 
solenergianlæg.” Se mere om landskabsanalysen nedenfor. 
 
På baggrund af analysen og borgerinvolvering stemte Byrådet den 20. juni  for at 
indmelde til Plan- og Landdistriktsstyrelsen, at der ikke bør udpeges statslige 
energiparker i Halsnæs Kommune. Hermed er sagen om energiparker i Halsnæs 
Kommune lagt ned, medmindre der sker det usandsynlige, at regeringen vurderer, at 
området har så stor betydning, at de gennemfører et landsplansdirektiv, der 
reserverer området til netop energipark. Dette indgreb bliver normalt kun brugt til 
kritisk infrastruktur som veje, jernbaner, kraftværker mm., så det er ikke realistisk. 
 
 
Landskabskarakteranalysen 
Forud for beslutningen gennemførte kommunen en såkaldt 
landskabskarakteranalyse. Analysen er egentlig et forarbejde til den kommende 
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revision af kommuneplanen, men afsnittet relateret til potentielle energiparker blev 
fremskyndet for at byrådet kunne melde tilbage til styrelsen inden sommerferien. 
 
Landskabskarakteranalysen er en “negativ udpegning”, dvs. at den peger først og 
fremmest på arealer, hvor hensyn til afstandskrav, naturbeskyttelse, landskabelige 
hensyn mm. gør, at arealet er uegnet til solceller. Dette gjaldt hele området omkring 
St. Havelse. Omkring Torup fandt analysen, at der på to arealer på samlet cirka 100 
hektar ikke er noget til hinder for at etablere solceller. Det drejer sig om et areal 
mellem Torup og Amtsvejen samt et område rundt om ejendommen Askebakkegård. 
Dette betyder dog ikke, at der nødvendigvis kommer solceller, hvilket er meget 
vigtigt at fremhæve.  
 
Eventuelle ansøgere til solcelleparker er ikke garanteret en lokalplan, som de ville 
have været, hvis området var udpeget til energipark. Byrådet vil desuden arbejde for 
at beslutte skærpede krav til etablering af solceller i det åbne land, men det er uvist, 
hvad status for arbejdet er eller hvornår vi hører noget. 
 
 
Fremtidige solcelleparker? 
Ejeren af Askebakkegård har efter sigende udtalt, at han kun sælger areal til solceller, 
hvis køberne overtager hele hans ejendom. De to landmænd, som har indgået en 
forhåndsaftale med investeringsselskabet Calum Energi A/S, er stadig indstillede på 
at sælge, og Calum har den 12. juli indsendt en revideret projektansøgning, der tager 
højde for landskabsanalysen.  
 
Det forlyder dog “på vandrørene”, at byrådet ikke ønsker at tage stilling til eventuelle 
solceller på Halsnæs, før der foreligger en revideret kommuneplan. Med andre ord 
ønsker et flertal i Byrådet at skyde sagen til hjørne indtil efter næste kommunalvalg 
den 18. november 2025.  
 
Før landskabsanalysens offentliggørelse blev der desuden indsendt et projektforslag 
af firmaet Gefion Energy, som ønskede at anlægge solceller på 70 hektar af 
Grønnessegaards jorder. Så vidt vides blev dette projekt taget af bordet, da 
størstedelen af det planlagte område lå uden for negativ-områderne, altså områder, 
hvor der landskabeligt ikke er noget til hinder for at etablere solcelleanlæg. 
 
 
Borgerinvolvering og aktivisme 
Som en del af kommunens sagsbehandling er der blevet gennemført en digital 
borgerhøring om energiparkerne (https://halsnaes.dk/borger/miljoe-og-
affald/energipark), hvor seneste høring lukkede 29. maj. I høringen indgik også et 
borgermøde i Melby-hallen den 21. maj, hvor landskabskarakteranalysen blev 
præsenteret, og de fremmødte havde stor spørgelyst. 
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Torup Ting har gennemført 3 borgermøder, hvor planerne om energipark og solceller 
er blevet drøftet, senest torsdag den 27. juni på Torup Tingsted. 
 
Derudover har lokale grupper igennem hele forløbet arbejdet for at afdække forløbet 
op til ikke-indmeldingen af arealer, at lægge pres på lokalpolitikerne for at forhindre 
energiparkerne og for at forhindre det konkrete projektforslag fra Calum Energi A/S. 
  
En udløber af dette arbejde har ført til, at en gruppe under Torup Ting nu vil arbejde 
for at etablere et energifællesskab som et andelsselskab på Halsnæs. Dette kan 
indeholde flere former for vedvarende energi ud over solceller og har til formål at 
skabe en robust og varieret, lokal energiforsyning samt at sikre andelshavere, 
medlemmer og andre borgere billig og grøn energi. Det er blandt andet tanken at 
gennemføre en såkaldt jordfordeling for at frigive plads til både energianlæg og 
etablering af naturområder på Halsnæs. Kontakt evt. Peter Plant for mere 
information. 
 
 
Presse om energipark og solceller 
I løbet af de sidste måneder er der blevet skrevet meget i pressen om vores 
lokalområde og planerne om energipark. Den seneste omtale er i Weekendavisen den 
5. juni (https://www.weekendavisen.dk/2024-23/samfund/den-groenne-oerken), 
ligesom Berlingske Tidende skrev en artikel den 8. april 
(https://www.berlingske.dk/indland/landsby-i-nordsjaelland-risikerer-at-blive-
omkranset-af-solceller-nu). Begge artikler ligger bag betalingsmur. Derudover er der 
en lang række artikler og læserbreve på Sjællandske Nyheder, Halsnæs 
(https://www.sn.dk/debat/), med argumenter for og imod energiparker og solceller.   
 
 
Med byrådets beslutning den 20. juni er sagen om solceller sat på vågeblus indtil 
videre, omend der er sandsynlighed for, at Calums projekt eller andre ansøgninger 
bliver indsendt og derfor skal behandles.  
 
/Carsten Møller, Torup 


